1

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO CONTEÚDO DAS QUESTÕES E
GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO da SCPar PORTO DE IMBITUBA,
destinado a prover vagas no seu quadro funcional, Edital 001/2015, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados que, após a análise dos
recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes
decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

877 ALEXANDRE BARBOSA SALAROLI S2 16 Improcedente  Manter gabarito
877 ALEXANDRE BARBOSA SALAROLI S2 18 Procedente Anular questão

426 ALEXANDRE VANDERLI BERRI S2 9 Indeferido Manter gabarito

426 ALEXANDRE VANDERLI BERRI S2 18 Procedente Anular questão

828 ANA CAMILA NOBRE X NUNES M3 32 Improcedente  Manter gabarito

255 ANA GABRIELA DE SOUZA REIS S1 34 Improcedente  Manter gabarito

188 ANA MARIA DE SOUZA S2 23 Improcedente  Manter gabarito

549 ANA PAULA BEGROW S1 29 Procedente Anular questão

1135 ANDERSON DE SOUSA M3 9 Improcedente  Manter gabarito

724 ANDRE FERNANDO MACHADO JUNIOR M3 1 Procedente Anular questão

724 ANDRE FERNANDO MACHADO JUNIOR M3 10 Improcedente  Manter gabarito

1469 ANDRE SILVA DE MELO M3 29 Improcedente  Manter gabarito

1337 BERNARDO ROCHA DE ABREU M3 5 Improcedente  Manter gabarito

581 BRUNA GOMES CASAGRANDE S1 23 Improcedente  Manter gabarito

581 BRUNA GOMES CASAGRANDE S1 24 Improcedente  Manter gabarito

581 BRUNA GOMES CASAGRANDE S1 29 Procedente Anular questão

1363 BRUNA MELETTI S2 6 Indeferido Manter gabarito

957 CAMILA KUMINEK DE AMORIM S2 24 Procedente Anular questão

1494 CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE ARAUJO S2 6 Indeferido Manter gabarito

1494 CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE ARAUJO S2 9 Indeferido Manter gabarito

1494 CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE ARAUJO S2 16 Improcedente  Manter gabarito

1494 CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE ARAUJO S2 18 Procedente Anular questão

1443 CAROLINA MENEGAZ S2 18 Procedente Anular questão

317 CELIO HOEPERS S3 31 Improcedente  Manter gabarito

317 CELIO HOEPERS S3 35 Improcedente  Manter gabarito

317 CELIO HOEPERS S3 36 Improcedente  Manter gabarito

317 CELIO HOEPERS S3 38 Improcedente  Manter gabarito

317 CELIO HOEPERS S3 39 Improcedente  Manter gabarito

1082 CRISTIANO RICARDO DOEGE POLI S3 38 Improcedente  Manter gabarito

139 DANIEL DOBRACHINSKY PLENTZ S1 24 Improcedente  Manter gabarito

139 DANIEL DOBRACHINSKY PLENTZ S1 29 Procedente Anular questão

139 DANIEL DOBRACHINSKY PLENTZ S1 31 Improcedente  Manter gabarito

274 DANIEL NASCIMENTO JAEGER S1 20 Improcedente  Manter gabarito

274 DANIEL NASCIMENTO JAEGER S1 22 Improcedente  Manter gabarito

274 DANIEL NASCIMENTO JAEGER S1 23 Improcedente  Manter gabarito

274 DANIEL NASCIMENTO JAEGER S1 29 Procedente Anular questão

81 DIEGO MIRANDA DIAS M3 37 Improcedente  Manter gabarito

327 DIEGO STEFFEN MORAIS S1 29 Procedente Anular questão

2

673 DJANDRO GOULART SOUZA E SOUZA M2 38 Improcedente  Manter gabarito

1736 DOUGLAS VALIM M3 32 Improcedente  Manter gabarito

1736 DOUGLAS VALIM M3 37 Improcedente  Manter gabarito

1167 EDILSON PEREIRA S1 20 Improcedente  Manter gabarito

1091 ELIANDRO RONAEL GILBERT S2 18 Procedente Anular questão

1091 ELIANDRO RONAEL GILBERT S2 26 Improcedente  Manter gabarito

116 ERIKA KIEMO PFAU SANTOS S2 9 Indeferido Manter gabarito

116 ERIKA KIEMO PFAU SANTOS S2 18 Procedente Anular questão

116 ERIKA KIEMO PFAU SANTOS S2 21 Improcedente  Manter gabarito

116 ERIKA KIEMO PFAU SANTOS S2 24 Procedente Anular questão

393 ERNANI SEBASTIAO M3 24 Improcedente  Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 9 Indeferido Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 11 Improcedente  Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 12 Improcedente  Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 13 Improcedente  Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 14 Improcedente  Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 15 Improcedente  Manter gabarito

814 FABIAN GUALDA DIAS S2 25 Improcedente  Manter gabarito

1024 FELIPE PESSOA S1 17 Improcedente  Manter gabarito

1024 FELIPE PESSOA S1 23 Improcedente  Manter gabarito

1024 FELIPE PESSOA S1 24 Improcedente  Manter gabarito

1024 FELIPE PESSOA S1 29 Procedente Anular questão

726 FERNANDA DINIZ PASQUALETTI M2 29 Improcedente  Manter gabarito

1405 GABRIEL OSTROSKI DE SOUZA S3 20 Improcedente  Manter gabarito

1405 GABRIEL OSTROSKI DE SOUZA S3 22 Improcedente  Manter gabarito

1405 GABRIEL OSTROSKI DE SOUZA S3 31 Improcedente  Manter gabarito

1405 GABRIEL OSTROSKI DE SOUZA S3 37 Improcedente  Manter gabarito

1405 GABRIEL OSTROSKI DE SOUZA S3 38 Improcedente  Manter gabarito

741 GIOVANA PEREIRA M3 40 Improcedente  Manter gabarito

823 IRAQUITAN JOSE DE OLIVEIRA S1 23 Improcedente  Manter gabarito

823 IRAQUITAN JOSE DE OLIVEIRA S1 24 Improcedente  Manter gabarito

823 IRAQUITAN JOSE DE OLIVEIRA S1 38 Improcedente  Manter gabarito

1591 JACSON GLUZEZAK S3 39 Improcedente  Manter gabarito

803 JHONATHAN ALVIM DO NASCIMENTO M3 29 Improcedente  Manter gabarito

803 JHONATHAN ALVIM DO NASCIMENTO M3 37 Improcedente  Manter gabarito

276 JOAO MIGUEL ANTUNES NETTO M4 30 Procedente Alterar para "D"

525 JOAO REGIS DOS SANTOS FILHO S2 9 Indeferido Manter gabarito

525 JOAO REGIS DOS SANTOS FILHO S2 16 Improcedente  Manter gabarito

525 JOAO REGIS DOS SANTOS FILHO S2 18 Procedente Anular questão

525 JOAO REGIS DOS SANTOS FILHO S2 21 Improcedente  Manter gabarito

1466 JOAQUIM NEVES DA SILVA RIBEIRO S2 18 Procedente Anular questão

1466 JOAQUIM NEVES DA SILVA RIBEIRO S2 26 Improcedente  Manter gabarito

1466 JOAQUIM NEVES DA SILVA RIBEIRO S2 28 Improcedente  Manter gabarito

1466 JOAQUIM NEVES DA SILVA RIBEIRO S2 38 Improcedente  Manter gabarito

1098 JOSE MAURICIO SILVESTRE JUNIOR S3 25 Improcedente  Manter gabarito

1098 JOSE MAURICIO SILVESTRE JUNIOR S3 36 Improcedente  Manter gabarito

1098 JOSE MAURICIO SILVESTRE JUNIOR S3 37 Improcedente  Manter gabarito

1098 JOSE MAURICIO SILVESTRE JUNIOR S3 38 Improcedente  Manter gabarito

1098 JOSE MAURICIO SILVESTRE JUNIOR S3 39 Improcedente  Manter gabarito

493 JUCEMAR DUARTE FRANCISCO S3 33 Improcedente  Manter gabarito

3

301 JULIA DE LIMA SOARES S2 18 Procedente Anular questão

1530 JULIANA COSTI S2 9 Indeferido Manter gabarito

1530 JULIANA COSTI S2 33 Improcedente  Manter gabarito

686 KAROLINE ANGELICA MARTINS S2 28 Improcedente  Manter gabarito

438 LAIS GONCALVES FERNANDES S2 15 Improcedente  Manter gabarito

438 LAIS GONCALVES FERNANDES S2 18 Procedente Anular questão

1660 LETICIA MESQUITA SANTANA S1 3 Improcedente  Manter questão

1660 LETICIA MESQUITA SANTANA S1 15 Improcedente  Manter gabarito

1189 LILIAN BOHNENBERGER S1 25 Improcedente  Manter gabarito

1189 LILIAN BOHNENBERGER S1 29 Procedente Anular questão

1200 LUANA MARINHO MATOS S1 29 Procedente Anular questão

1422 LUANA MOCELIN DE CAMARGO S2 2 Improcedente  Manter questão

1422 LUANA MOCELIN DE CAMARGO S2 9 Indeferido Manter gabarito

1422 LUANA MOCELIN DE CAMARGO S2 18 Procedente Anular questão

1422 LUANA MOCELIN DE CAMARGO S2 30 Improcedente  Manter gabarito

628 LUCIMAR FRASSETO CANTO M4 30 Procedente Alterar para "D"

224 LUISA CUNHA DE OLIVEIRA S1 29 Procedente Anular questão

224 LUISA CUNHA DE OLIVEIRA S1 32 Improcedente  Manter gabarito

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 1 Procedente Anular questão

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 5 Improcedente  Manter gabarito

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 6 Improcedente  Manter gabarito

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 7 Improcedente  Manter gabarito

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 9 Improcedente  Manter gabarito

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 37 Improcedente  Manter gabarito

1520 MAICON MARINI ALBERGE M3 38 Improcedente  Manter gabarito

1623 MARCELA DE AVELLAR MASCARELLO S2 9 Indeferido Manter gabarito

1623 MARCELA DE AVELLAR MASCARELLO S2 33 Improcedente  Manter gabarito

285 MARCUS VINICIUS BUSATO PADILHA M2 9 Improcedente  Manter gabarito

667 MARIA TEREZA AMORIM FALCAO S1 29 Procedente Anular questão

561 MARIANA BUNN SOUZA S1 6 Indeferido Manter gabarito

561 MARIANA BUNN SOUZA S1 17 Improcedente  Manter gabarito

561 MARIANA BUNN SOUZA S1 31 Improcedente  Manter gabarito

670 MARILIA KABKE WALLY S2 18 Procedente Anular questão

670 MARILIA KABKE WALLY S2 24 Procedente Anular questão

574 MARNE SERBANDO FEIJO FILHO M3 29 Improcedente  Manter gabarito

1216 MELISSA ORSI DOS SANTOS S1 6 Indeferido Manter gabarito

570 MIRELLA DE OLIVEIRA LEIS S2 9 Indeferido Manter gabarito

570 MIRELLA DE OLIVEIRA LEIS S2 16 Improcedente  Manter gabarito

1621 MOISES ALVES SEBASTIAO M3 1 Procedente Anular questão

1621 MOISES ALVES SEBASTIAO M3 10 Improcedente  Manter gabarito

1209 NATALIA BALDI EIFLER S1 4 Improcedente  Manter questão

1209 NATALIA BALDI EIFLER S1 23 Improcedente  Manter gabarito

1129 OSMAR FLORIANO G. OLIVEIRA M4 29 Improcedente  Manter gabarito

499 PATRICIA ROBERTA PUHL S2 9 Indeferido Manter gabarito

499 PATRICIA ROBERTA PUHL S2 30 Improcedente  Manter gabarito

600 PEDRO FERNANDES SERRAO S2 20 Improcedente  Manter gabarito

985 PEDRO JOSE DA COSTA RIBEIRO S2 16 Improcedente  Manter gabarito

632 PETTERSON DO NASCIMENTO M3 1 Procedente Anular questão

632 PETTERSON DO NASCIMENTO M3 29 Improcedente  Manter gabarito

632 PETTERSON DO NASCIMENTO M3 32 Improcedente  Manter gabarito

4

632 PETTERSON DO NASCIMENTO M3 33 Procedente Anular questão

632 PETTERSON DO NASCIMENTO M3 37 Improcedente  Manter gabarito

1288 RAFAEL SARTORI V. DE CAMARGO S2 18 Procedente Anular questão

737 RAMON ALVES SEBASTIAO M3 6 Improcedente  Manter gabarito

737 RAMON ALVES SEBASTIAO M3 29 Improcedente  Manter gabarito

560 SILVANA SIMONE BATISTA S2 18 Procedente Anular questão

121 THIAGO FREITAS POLACHINI M4 30 Procedente Alterar para "D"

1130 TIAGO MANOEL DEMETRIO M3 7 Improcedente  Manter gabarito

1130 TIAGO MANOEL DEMETRIO M3 37 Improcedente  Manter gabarito

1130 TIAGO MANOEL DEMETRIO M3 40 Improcedente  Manter gabarito

505 TITO LUIS PISSETTI S2 16 Improcedente  Manter gabarito

1630 VANESSA DE O. PENTEADO PEREIRA S1 29 Procedente Anular questão

1630 VANESSA DE O. PENTEADO PEREIRA S1 31 Improcedente  Manter gabarito

1213 VINICIUS CARDOSO CORREA S1 24 Improcedente  Manter gabarito

1213 VINICIUS CARDOSO CORREA S1 29 Procedente Anular questão

993 YURI PAIXAO SANTA ROSA PORTO S2 16 Improcedente  Manter gabarito

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO

29 S1 ANALISTA PORTUÁRIO – ARQUITETURA E URBANISMO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. As etapas de execução da atividade técnica do projeto foram listadas na ordem correta,
não havendo opção de resposta para a questão.

QUESTÃO PROVA CARGO

18 S2 ANALISTA PORTUÁRIO - OCEANOGRAFIA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Divergências na literatura. A zonação proposta na alternativa “C” é válida na concepção de alguns autores.
Questão anulada para evitar prejuízos aos candidatos por conta de um nível de exigência não adequadamente
esclarecido.

QUESTÃO PROVA CARGO

24 S2 ANALISTA PORTUÁRIO - OCEANOGRAFIA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Estão corretas as alternativas “C” e “E”. Existe uma exceção, no meio do oceano Pacífico, onde o encontro de
placas oceânicas em limites convergentes as placas tectônicas colidem e a placa mais densa mergulha sob a
outra nas chamadas zonas de subducção.

QUESTÃO PROVA CARGO

1 M1 a M4 TODOS DE NÍVEL MÉDIO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A afirmativa 5 está incorreta. Não há opção de resposta.

QUESTÃO PROVA CARGO

33 M3 TÉCNICO PORTUÁRIO – OPERAÇÃO DE PÁTIO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. As alternativas “C” e “E” são respostas possíveis.

5

2. É efetuada a seguinte alteração de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

30 M4 TÉCNICO PORTUÁRIO – SUPORTE TI Letra “D”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

A afirmativa 1 está incorreta por erro de digitação.. O termo correto é “Gigabit”.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://scpar2015.fepese.org.br.

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada no recurso, pela Banca Examinadora, é
irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 9 de novembro 2015.

http://scpar2015.fepese.org.br/